Tertia conclusio verificatur proprie de appetitu naturali. Hęc conclusio patet à sufficienti diuisione data de appetitu, quam & b. Tho. probat tribus rationibus, exponens textum. Prima est, sicut se habet materia ad formam in generatione entis, sic intellectus noster ad scientiā. Nam ex 3. de anima, sicut materia est ex se in pura potentia ad formam, & non perficitur nisi per formam, sic intellectus noster est in pura potentia ad scientiam, & non perficitur, nisi per receptionem scientię. Sed ex eo, quod materia est in potentia ad formam, naturaliter appetit eam ex 1. physico, tanquam suum perfectiuū: ergo idem contingit ex parte intellectus, respektu scientię. Secunda est, Quilibet res naturalem inclinationē habet ad propriam operationem vt calidum ad calefactionem, lucidum ad illuminationem, lapis ad descensum. Sed propria operatio hominis in quantum intellectualis est intelligere & scire, ergo &c. Tertia est, vnquoque rei inest desideriū naturale, vt coniungatur suo principio, quoniam in hoc est vltima perfectio sua, sed principium hominis in quantum est naturale intelle-

PRIMI METAPHY.

Analys, est ipsa prima substantia separata. Deus, cui non potest homo uniri, nisi per intellectualem cognitionem, cum sit penitus immaterialis. ergo naturaliter desiderat intelligere & scire Deum, unde in huiusmodi reponitur humana felicitas, ex 10. Ethicorum.

Sed aduerte qd Anto. And. in 1. lib. q. 2. impugnat b. Tho. non de falso, sed de pluralitate harum rationum. Dicit enim qd tres coincidunt in una tantum. & sic arguit. Omne appetens primam perfectionem. i. scientiam, appetit propter secundam. i. propter scire & secundam appetit propter tertiam. i. propter unionem ad obiectum suum, siue principium, ubi autem unum propter alterum, est tantum unum, si ergo prima perfectio, a qua sumitur prima ratio, est propter secundam perfectionem, a qua sumitur secunda ratio, & secunda perfectio est propter tertiam perfectionem, a qua sumitur tertia ratio, videntur realiter esse tantum una ratio.

Ad hoc dicitur qd b. Tho. plurificat has rationes, non ea ratione qua una perfectio ordinatur ad alteram, sed prout distincte perfectiones habent distinctas appetibiles, scientia. n. cum sit habitus perfectior, est ex se appetibilis, idem dico de scire, & unionem ad obiectum. Ant. And. autem opinatur harum trium perfectionum esse tantum unam appetibilem, ita quod non sint appetibiles, nisi in ordine unius ad alteram, ideo credidit tres rationes ad unam reduci. Dicemus ergo, quod secundum appetibilitatem sunt tres, & in hoc sensu formavit eas b. Tho. & plurificavit.

Quantum ad quartum aduerte tria dubia, primum est de appetitu naturali. & est tale, si appetitus naturalis non distinguitur ab ipsa essentia rei, ergo intellectus ut inclinatur ad scientiam, ut ad sui perfectionem, est appetitus naturalis. Sed hoc est falsum, quoniam cum obiectum appetitus sit bonum, esset etiam obiectum intellectus, quod patet esse falsum, quoniam eius obiectum est verum, & non bonum.

Respondeo, intellectus dupliciter consideratur, primo ut natura quoad perfectibilem, secundo ut intellectus est, primo modo suum obiectum est bonum, & ipsum verum, siue scientia, ut perficiunt intellectum, sunt bonum suum, secundo modo suum obiectum est verum, ut declarauimus in tract. de transcendentib. patet igitur non esse inconueniens, qd intellectus sit appetitus naturalis, in quantum inclinatur in scientiam, ut in suam perfectionem, & ut sic suum obiectum esse bonum, idem dico de sensu

QVAESTIO IIII.

sensu, ut inclinatur in obiectum suum, similiter de voluntate, ut ex vi naturae suae tendit in obiectum suum, unde voluntas ut natura, est appetitus naturalis, ut voluntas, est appetitus rationalis.

Secundum dubium est, cum homo naturaliter appetet scientiam ut primam perfectionem, & considerare siue speculari ut secundam perfectionem, dubitatur, si eodem aut diuerso appetitu desiderat utranque perfectionem. & videtur qd diuerso. Nam antequam habeat primam perfectionem, est in potentia essentiali, qua habita, est in potentia accidentali respectu secundae. Sed non videtur esse eadem potentia essentialis & accidentalis, cum non dicatur de eis potentia uniuoce, ergo non videtur esse idem appetitus, quo appetimus scientiam & speculari.

Respondeo secundum doctrinam b. Tho. dico qd eodem appetitu reali, nam sicut una materia numero appetit formam substantialem primam, deinde formas accidentales, quoniam accidentalis supponit substantialem. Sic idem intellectus eadem inclinatione reali inclinatur primo ad scientiam, deinde ad speculari, quoniam hoc praesupponit scientiam. Ad arg. dico, qd distincta potentia in essentiali & accidentali non est distincta realis, sed secundum rationem, unde licet concedamus intellectum alia ratione inclinari ad scientiam, alia ad speculari, tamen negatur haec consequentia, ergo alia & alia potentia, siue alio & alio appetitu. Nec obstat, qd potentia non dicitur uniuoce de essentiali & accidentali: quoniam ad praedicationem non uniuocam, sufficit distinctio rationis.

Tertium dubium est, si omnes homines natura scire desiderant. unde est, qd aliqui desiderant scire naturalia, & diffugiunt mathematica, & aliqui econuerso, & aliqui tantum physica, aliqui tantum rhetoricam, aliqui tantum poeticam, aliqui tantum historiam &c.

Respondeo. Hoc dubium diffuse resoluius in epitomi nostra in 1. metaphy. in c. 3. quare illic, ne pluries idem inutiliter repetatur. Haec de 3. q. dicta sunt.

Quaestio 4. si visus est nobilior sensus, & si est magis causa sciendi, & si ipsum magis diligimus. Ipsum videre praer omnibus eligimus: quia hic maxime cognoscere nos facit. In proximo.

Circa hoc quaestum sic procedemus. Primo probabitur qd visus est nobilior ceteris sensibus. Secundo quod per se magis facit scire. Tertio quod ipsum magis diligimus. Quar-

ed soluentur quedam dubia.

Quantū ad primū aduertē quadruplicē viam, qua notificatur nobilitas visus super alios sensus. Prima sumitur ex obiecto. respicit enim lucē & colorē, qui est quædā lux, licet nō pura, vt declarauimus in lib. de sensu & sensato. lux autem nobilior est inter omnes qualitates sensibiles. cuius signū est q̄ in nobilissimo corpore inuenitur, & dicitur qualitas primi altērantis. nā ex 1. lib. de celo. celū agit in hęc inferiora motu & lumine. & hanc rationem tangit philosophus in 1. lib. de generatione. tex. 7. vbi probat, visum esse priorē tactu, ex prioritate visibilitatis ad tangibile. Itē color inest omni corpori formaliter, vel radicaliter, prout in omni corpore potest recipi lux. Itē visus cognoscit magnitudinē & figurā cōmuniū siue extēsus quā ceteri sensus, cognoscit enim eas vt sunt in celo & in his inferiori. ceteri autē sensus vt sunt in his inferiorib. tantū. Tunc sic, sensus qui est vniuersalioris obiecti, videtur esse nobilior. visus ex prædictis est vniuersalioris obiecti. ergo &c.

Secunda via sumitur ex organo, cum enim visus sit potentia organica, ex nobilitate organi ostendi potest nobilitas eius: nobilitatem autem organi manifestat nobis plura. primo facillima tacto, quōtiscunq; cōtingentiū ipsum, etiam q̄ sit minima. secundo mirum artificium compositionis suæ, constat enim ex diuersis humoribus & pelliculis, de quarum diuersitate non est ad præsens considerandū. id enim ad physicum, & prospectuum spectat. tertio ex multiplici defensione quod natura ei præparauit, vt sunt palpebræ, & supercilia, & concavitates osium &c.

Tertia via sumitur ex excellētia medi, quod est diaphanū, quod non solum inuenitur in his inferioribus, sicut media aliorum sensuum, sed etiā in celestibus, quod quanto simplicius & purius est, tanto perfectius per ipsum sic visio. verū quia diaphanū est mediū in auditu, & in odoratu, sicut in visu, ideo ex hoc non possumus concludere nobilitatem visus super alios sensus, propterea sequitur quarta via.

Quarta via sumitur ex nobilitate visionis. quæ est actus pure spiritualis, eo quod ad ipsam non concurrat aliquis motus aut mutatio realis, nec ex parte obiecti. quoniam obiecti non causat nisi speciem intentionalem, nec ex ea parte medi, nec organi. in omni illa species tantum intentionaliter immutat & medium & organum. In aliis autem sensibus, semper

interuenit aliqua mutatio realis, siue ex parte obiecti, siue ex parte medi, siue ex parte organi, vt declarauimus in lib. 2. de anima. Item visio se extendit ad superiora corpora & inferiora, actus autem aliorum sensuum solum ad inferiora. Itē magis tristatur homo priuatione huius actus, & magis delectatur positione sua circa obiectum proportionatum. Patet ergo ex his omnibus excellentia & nobilitas visus super omnes alios sensus.

Quantum ad secundum dico quod facit magis scire per se. Dico per se, ad differentiam auditus, qui magis facit scire per accidens, in scientia quæ habetur per doctrinam, vt diximus in lib. de sensu & sensato. Quod quidem sic intelligendum est. Auditus nō confert doctrinæ nisi ex aliquo, quod est accidentale obiecto audibili vt audibile. est non enim vox ista homo, vt apud habent ex se, quod sic representatiua conceptus, sed ex instituto humano, quod quidē accidit voci vt vox est. Quia igitur voces audibiles, magis quā alia sensibilia, puta colores, aut odores, iudicantur esse promptiores, & magis accommodata ad manifestandū conceptum, ideo dicitur auditus magis deseruire sciētiæ quæ habetur per doctrinam, per accidens tamen, quia non ex suo obiecto, sed ex instituto humano, quo ordinatum est, obiectum auditus esse manifestatiuum conceptum.

Hanc igitur conclusionem scilicet visus magis facit scire per se, sic probo. Magis deseruit priori scientiæ, quæ est illa quæ habetur per inuentionem. Doctrina enim vltimate supponit inuentionem & non econuerso, ergo &c. Quod autem magis deseruat inuentioni, probatur ex Arist. in tex. cum dicit, causa autem est, quia hic maxime sensuum nos cognoscere facit, super quem tex. b. Thom. fundat duas præuentiones visus. Prima est, quod obiectum suum certius cognoscit propter suam maiorem spiritualitatem, ergo magis deseruit scientiæ, quæ importat certitudinem cognitionis. secunda est, quia per ipsum plures rerum differentias cognoscimus. nisi enim fuisset visus, de celestibus & metaphysicalibus nullam habuissemus noticiam. vnde & Plato in Timæo inquit, rerum sublimium noticiam ij oculi nobis attulerunt.

Quantum ad tertium aduertē q̄ sic distinguendum est. Homo dupliciter consideratur primo vt animal, secundo vt homo, vt animal, magis diligit tactum & gustum, his enim teruatur

PRIMI METAPHY.

ultā ex 2. de anima, & animal est animal primò propter tactū, unde homo appetens seruari in vita, praeligit excæcari quàm cõburi. cõbustio enim tactū destruit. Vt homo autē magis diligit visum, quoniam vt homo intellectiuus est, & scire desiderat, & quoniam visum magis deseruit sciētia, vt probauimus: ideo homo vt homo magis diligit ipsum, & in hoc proposito philosophus adduxit illam propositionem, ipsum videre præ aliis eligimus. Præposuerat enim q̄ omnes homines vt homines, natura scire desiderant, ex quo bene sequitur, q̄ homo vt appetens scire, magis diligit visum, eo q̄ per ipsum certius & plura quàm per alios sensus cognoscit, vt declaratum est.

Quantum ad quartum aduerte duo dubia, primū est circa illud, q̄ visus facit magis scire, nam videtur aliquibus, quòd tactus faciat magis scire, eo quòd videtur esse magis cognoscitiuus quā visus intensiue & extensiue, intensiue quidē, quoniā sensus certissimus est perfectissimè cognoscitiuus. Sed vt dicit philosophus in 2. de anima tex. 3. 4. hunc sensum tactus certissimum habemus, ergo &c. Præterea sensus tactus in nobis maxime, deseruit intellectui, nā dicit philosophus in 2. de anima, tex. 3. 4. In genere hominū secundū tactum, ingeniosos esse, & non ingeniosos iudicamus. Duri enim carne, inepti mente, Molles autē, bene apti, ergo videtur esse magis cognoscitiuus, extensiue autē, quoniā per tactū plures contrarietates cognoscimus scilicet calidi & frigidi, humidi & siccī, duri & molles &c. Visus autem est tantum vnus primæ contrarietatis sub colore, ergo per tactum plura cognoscimus.

Respondeo, nego tactum esse magis cognoscitiuum intensiue, quoniam comparando ipsum ad alios sensus in homine, non est certissimus, sed visus est certissimus ex sua maiori immaterialitate. Ad dictum philosophi dico, quòd nō cõparat tactum ad alios sensus in homine, sed tactū hominis ad tactum aliorum animalium sicut eodem text, comparauit odoratum hominis, ad odoratū aliorū animalium. Itē nego, quòd tactus magis deseruiat actui intellectus ex actu tangēdi, vel ex obiecto tangibilia. Ad dictum philosophi dico, quòd nō debet intelligi homo ingeniosus, vel non ingeniosus ex tactu, nisi pro tanto bonitas tactus arguit nobiliorem complexionem, & nobiliorem naturā sensitiuā, quæ perfectius cõfert animæ intellectiua, pro hoc statu in quo sine phantasmate nihil intelligit, visus autē dicitur esse deseruiens magis intellectui, pro

QVAESTIO V.

11

quanto cognitio nostra intellectiua pender à cognitione sensitiua, & maxime ab eo, quòd est per visum. Similiter nego q̄ tactus sit magis cognoscitiuus extēsiue, nam licet per tactum cognoscamus plures contrarietates sui obiecti, suum obiectū est minus vniuersale, quoniam qualitas tangibilis inuenitur solum in generabilibus: obiectum aut visus inuenitur etiam in ingenerabilibus, propter quòd constat visum esse vniuersaliorem & communiorem sensum ex obiecto.

Secundū dubium est contra illud, quòd visum magis diligitur, & probatur quòd magis diligitur tactum. Magis odimus oppositum tactus, id est destructionem tactus, quā oppositum visus, ergo magis diligitur tactum, quàm visum, consequentia probatur per regulā Arist. in 2. lib. priorum, vbi dicitur, magis eligendo, magis fugiendū opponitur. Antecedens verò patet, quoniam cum opposito visus stat vita, non autem cum opposito tactus.

Respondeo dupliciter. Primò quòd argumentum concludit considerando hominem vt animal est, non autem considerando hominem vt homo est, id est, vt cognoscitiuus est, vt diximus in corpore questionis. secundò dico regulā illam non esse veram, nisi quādo vnū bonum eligēdum non includit alterum, v.g. quia fama non includit diuitias, si proponatur, quid est magis eligendum, & quid magis diligitur naturaliter, an famam, an diuitias. Respondetur, quòd famam, quoniam magis odimus oppositum fame, quàm oppositum diuitiarum. si autem vnū includit alterum, regulā non valet, v.g. si proponatur, quid est magis eligendum, an sane viuere, an absolute viuere. Respondetur quòd sane viuere, quoniam viuere cõmune, est sane viuere, & infirmite viuere, & tamen non est verum, quòd magis odiamus oppositum bene viuere, quàm opposito viuere, quoniam cum opposito bene viuere, id est, cum male, aut infirmite viuere, stat viuere, nō autē cum opposito viuere, qd est mori, stat cū viuere, & quoniā in proposito visus includit tactū, vbi enim est visus, ibi est tactus, & nō e cõuerso, non sequitur, quòd & si magis diligitur visum quā tactum, q̄ magis odiamus oppositū visus, quàm oppositū tactus, quoniā cum opposito visus stat tactus, & vita, non autem cum opposito tactus stat visus & vita. Hæc de presenti quæsto dicta sunt.

Quæstio. s. si in brutis est prudentia.

Et propter hoc alia quidē prudentia sunt, alia verò

ij

PRIMI METAPHY.

disciplinabiliora. In prologo.

Circa hanc questionem duo inuenio, in vno omnes cōcordant, in alio discordare videtur Ant. And. à b. Tho. Illud in quo omnes concordant est, quod in brutis datur prudentia, non quidem proprie dicta, quoniam illa ex 6. libr. ethico. est cum discursu, & est bene consiliatiua, consilium autē est quædam inquisitio de contingentiis agendis. Hæc autem non possunt esse in bruto, quoniam caret ratione, est autem in bruto prudentia metaphoricè dicta, quæ dicitur esse naturalis extimatio de conuenientibus profequendis, & nociuis vitandis. Illud autem in quo discordare videtur b. Tho. & Ant. And. est, an talis prudentia sit circa ea, ad quæ bruta naturaliter & determinate inclinatur, puta, an dicatur formica prudens, quia in estate cōgregat grana pro hyeme, & apes mellificant, & ouis fugit lupum, & lactat agnum. Ad huiusmodi enim naturaliter inclinatur, & agunt sine errore. Vel an sit circa ea respectu quorum bruta possunt aliter se habere. Pura licet formica naturaliter inclinatur ad congregandum grana, potest tamen ea oportare ex paruo vel ex magno cumulo, & licet hirtundo naturaliter inclinatur ad formandū nidū, potest tamē eum locare in loco vbi sit facilis vel difficilis accessus. Quod si locat ipsum in loco difficiliter accessus, dicimus ipsam esse prudentem propter maiorem natorum tutelam, & primam quiddam viam videtur tenere b. Tho. in expositione text. vbi exemplificat tantum de his ad quæ naturaliter & determinate inclinatur brutum, vt agnus sequitur matrem, & fugit lupum, secundam autem viam tenet Ant. And. in q. 3. primi libr. vbi inquit, prudentia metaphorica non dicitur esse in brutis respectu illorum, ad quæ naturaliter inclinatur, sed respectu contingentium, ad quæ sic se possunt habere, vel aliter. Puta q. formica reponat grana in hoc, vel in illo loco, q. assumat ex hoc vel illo cumulo, q. aranea faciat telā, vbi est maior copia muscarum. Hæc est opinio Ant. And. quam tamen aliter non probat. Sed contra sententiam b. Tho. arguit dupliciter, verum antequam soluam argumenta sua, aduerte duo.

Primum est, si Ant. And. considerasset, quod sicut bruta naturaliter & determinate in fines suos inclinatur, & tendunt in illos, sic naturaliter inclinatur ad media, quibus consequuntur tales fines, nec respectu mediolorum, sicut nec respectu finium est in brutis aliter & aliter se habere, (nam hirtundo sem-

QVAESTIO V.

12

per facit nidum, vbi naturali instinctu cognoscit esse maiorem natorum tutelam, & aranea semper facit telam, vbi extimat crebriorem & faciliorem capturam muscarum, & tales prudentias ponimus naturales, eo quod cōsequuntur naturā, prudentiam vero proprie dictam ponimus ex lib. 6. ethico. esse habitum acquisitum circa agibilia bene disponenda) non laborasset arguere contra b. Tho. nam licet b. Tho. hic exponens non exemplificet, nisi de finibus tamen intelligit etiam de mediis, vt potest haberi ex secunda secundæ. q. 47. ar. 15. ad tertium, qd erat tale, prudentia magis conuenit naturæ humanæ quàm naturæ brutorum. Sed bruta animalia habent quasdam prudentias naturales, vt patet per philosophum in 8. de historiis animalium, ergo prudentia est naturalis, sequitur responsio. Ad tertium dicendum, quod etiam in brutis sunt determinate viæ perueniendi ad finem, vnde videmus, quod omnia animalia eiusdem speciei, similiter operantur, sed hoc non potest esse in homine propter rationem, quæ cum sit cognoscitiua vniuersalium, ad infinita singularia se extēdit. Hæc b. Tho. ex quibus elicitur quod in brutis ponit prudentiam respectu viarum determinatarū, quæ non possunt intelligi, nisi vt media. patet igitur, quod secundum mentem b. Tho. ponitur prudentia in brutis, & circa finem, & circa media ad finem.

Secundum est, quod in prudentia metaphorica non est necesse istas cōditiones realiter & formaliter seruari, scilicet memorari præterita, prouidere de futuro, & ex his procedere ad operandum. Hæc enim sunt propria ratiocinantis. Sed sufficit, quod saluentur imitatiue in hoc sensu, qd quædam animalia ita procedunt in operationibus suis, ac si memorarentur de præteritis, & prouiderent futura, & quoniam operantur sicut homo prudens, dicitur esse prudentia.

His præmissis intendo soluere argumenta Ant. And.

Primum est, Prudentia est prouidentia de futuris ex memoria præteritorum. Sed formica generata in ætate non recordatur hyemis: quia nunquā vidit hyemē, & tamē colligit grana, ergo prudentia non est in bruto, respectu eorum, ad quæ habet naturalem instinctum.

Respondeo. Maior non verificatur de prudentia metaphorica, nisi imitatiue, vt exposui, & id consonat b. Tho. qui in 3. de anima exponens text. 1 & 6. dicit formicæ congregantes in futurum prouidentes, non prævident futurū, sed imaginantur actus

presentes, qui ordinantur ad sustentationem suam magis ex naturali inclinatione, quam apprehensione futuri. Præterea dico quod si argumentum aliquid valet, concludit quod prudentia in bruto est respectu mediolorum, quod nos non negamus, sed negamus, quod sit tantum respectu mediolorum.

Secundum est, prudentia ex 6. ethicorum est habitus consiliarius. consilium autem non est de fine, sed de his quæ sunt ad finem, quæ possunt aliter & aliter se habere. ergo prudentia in brutis ponenda est, circa talia, quæ possunt sic & aliter agere, & non circa ea ad quæ naturaliter inclinatur, quia huiusmodi non sunt contingentia, sed necessario se habent ad illa.

Respondeo. Antecedens non seruetur, nisi in prudentia proprie dicta. In metaphorica autem non seruetur, nisi imitative in hoc sensu. Sicut prudens se habet intelligendis mediis optimis ad consequendum finem, quæ tamen possunt aliter se habere, sic formica se habet circa media, sibi tamen determinata à natura, quibus consequitur finem suum. & sic concedo quod prudentia in bruto est circa media ad finem, quæ tamen non sunt eiusdem rationis cum mediis humanis ut diximus. Sed ex hoc non sequitur quin etiam sit circa ea ad quæ naturaliter inclinatur brutum, unde negatur hæc consequentia, ea ad quæ brutum naturaliter inclinatur, non sunt contingentia, sed necessario se habent ad illa. ergo circa illa non est prudentia, hæc inquam consequentia non valet, nisi in prudentia proprie dicta. quoniam est habitus consiliarius, & aduerte quod Ant. And. respondens ad tertium in oppositum, ponit prudentiam in bruto, circa ea ad quæ naturaliter inclinatur, unde videtur sibi met contrarius. sic. n. inquit, ovis videns lupum statim apprehendit inimicitiam lupi. & hoc modo potest habere actum prudentiæ circa talia. scilicet fugiendo, vel prosequendo. hæc ille. Hæc pro presenti quæsitio dicta sunt.

Quæstio 6. si & quomodo experimento sit ars & scientia. Hominibus autem ars & scientia per experimentum evenit. In prologo.

Circa hanc. q. quinq; agenda sunt. Primo ponentur aliquæ distinctiones. Secundo aliquæ conclusiones. Tertio declarabitur in quo discordant Thomistæ & Scotistæ. Quarto declarabitur ad mentem philosophi, quomodo ex experimento generatur ars & scientia. Quinto solvam quædam dubia.

Quantum ad primum aduerte tres distinctiones.

Prima cum in arte & scientia considerentur principia & conclusiones, quæ deducuntur ex principiis, propositio philosophi potest versari circa utrumque: ut quærat, an experimento generetur notitia principiorum & conclusionis, an alterius tantum.

Secunda cum in principiis & conclusionibus seruetur notitia terminorum incompleta, & notitia propositionum completa, potest quæri, an dictum philosophi verificetur de utraque notitia.

Tertia causa cognitionis est duplex, quædam principalis, in qua fundatur notitia scientifica, quædam dispositiva & iunctiva, quam quidam dicunt occasionalem vel instrumentalem.

Quantum ad secundum ponuntur & probantur 4. conclusiones. Prima. Omnis cognitio sensitiva interior, & omnis intellectiva, ortu habet à sensu exteriori. Prima pars manifestata est à nobis in 3. de anima. ubi declaratum est sensum interio-rem non immutari nisi prius immutato sensu exteriori, nam sensus communis est terminus sensationum exteriorum & phantasia seruat species sensatas. & cogitativa vel estimativa elicit ex sensato, non sensatum. & memoria seruat speciem non sensatam. & propterea dicuntur sensus interiores, quia supponunt exteriores in actibus suis. Secunda autem pars sic declaratur. Omnis cognitio intellectiva vel est per inuentionem, vel per doctrinam. Si per inuentionem, necesse est rem intelligibilem mouere intellectum, non potest mouere, nisi per suam speciem, aut alterius. non potest esse huiusmodi species sine phantasia. quoniam ab eo abstrahitur per intellectum agentem, ut declarauimus in 3. de anima, non potest esse phantasia sine sensatione exteriori. etenim secundum Aristot. phantasia est motus factus à sensu exteriori secundum actum, ergo non potest esse notitia intellectiva per inuentionem, sine sensu exteriori. Et de hac proprie verificatur illud. Nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu. Quod quidem multam habet latitudinem, quoniam sufficit, quod fuerit in sensu vel per se, ut color per suam propriam speciem, vel per partes, ut mons aureus, vel in quo simili, ut antichristus, vel in suo affectu, ut intelligentia, quæ cognoscitur per motum, vel in suo opposito, ut prius quæ cognoscitur per habitum, ut quando per rectum cognosco obliquum, & per lucem tenebram, & per bonum malum, & per compositum simplicia, si per doctrinam probatur idem. Nam impossibile est adiscens

doceri nisi per aliquem sensum, & præcipue per auditum præterea tibi propoſita ſigna à docente, quæ inſtituta ſunt ad docendum, & ad res ſignificandas, vnde cæcus non poteſt doceri de coloribus, nec ſurdus de ſono, propterea dicit philoſophus in prologo. Adſcunt autem quæcunq; cum memoria habet ſenſum ſcilicet auditum.

Secunda, Tam in ſcientia quàm in arte, neceſſaria eſt notitia ſenſitiua, ad habendam notitiam incomplexam de terminis ex quibus cõponuntur principia & conſiſiones, virtum autè hæc notitia ſenſitiua ſit experimentalis, dicemus infra. Veritas huius conſiſionis pender ex præcedenti, ſi enim omnis cognitio intellectiua pender à ſenſitiua, ergo & illa. Præterea, ſi intellectus debet concipere per notitiam incomplexam, quid totum, quid pars, quid homo, quid riſibile, eſt neceſſe ipſum actuari & moveri ab aliqua ſpecie intelligibili, quæ non poteſt fieri ſine phantaſmate, & hoc non poteſt fieri ſine ſenſu exteriori, ergo &c. Præterea philoſophus in 1. poſte. cap. 3. docens quomodo nõ omnia ſunt demõſtrabilia, ponit ſtatim in primis principis, de quibus dicit. Ipſa quidè cognõſcimus inquantum terminos cognõſcimus &c. Sed prima terminorum cognitio, nõ eſt ab intellectu, quoniã ſi nihil eſt in intellectu quin prius fuerit in ſenſu, ergo hæc cognitio terminorum incomplexa, prius fuit in ſenſu quàm in intellectu.

Tertia, vt habeatur notitia cõplexa, tam de principis quàm de conſiſionibus vtilis, & cõadiuans, eſt frequentata cognitio ſenſitiua & experimentalis de eodè complexo. Hanc conſiſionem vt ſonat omnes cõmuniter concedunt, quoniã experimur, q̄ quando cognõſcimus in ſingularibus extra animam terminos, cõiungi vel diſiungi, ſicut ſepe videm⁹, citius & firmiter intellectus illi cõplexo aſſentit, verbi gratia, quia ſenſu experimur totalitatem & maioritatem reſpectu partium ſemper coniungi, ſtatim aſſentim⁹ huic complexo. Omne totum eſt maius ſua parte, & quia experimur lapidem & motum deorſum coniungi, ideo intellectus huic conſiſioni aſſentit, lapis naturaliter mouetur deorſum. Inde prouenit, q̄ intellectus cum difficultate aſſentit his, quæ parum ſenſibilia ſunt, eo quod non adiuuatur nec ſolidatur ſuo naturali principio, quod eſt experimentalis cognitio.

Quarta, cognitio experimentalis non eſt principalis cauſa ſcientiæ & artis, ſed deductio conſiſionis ex principis ſuis

per demõſtrationem. Prima pars ſic manifeſtatur, quoniã conſiſio ſcibilis ex 1. poſte. eſt vniuerſalis & demõſtrabilis, non habetur ſcientia de ea, niſi deducatur per demõſtrationem. Demõſtratio autè non eſt ex ſingularibus ſenſatis, ſed ex primis veris &c. vnde ſequitur quod de hac cõcluſione. Reubarbarum purgat cholera, non habetur ſcientia, niſi deducatur à principis intrinſecis & cognõſcatur virtus, à qua talis effectus procedit, & ſic patet prima & ſecunda pars huius conſiſionis. Inde prouenit, quod neſcientes deducere conſiſiones, & reducere ad ſua principia, ſed ſolo ſenſu inſiſtunt, non ſciẽtes, ſed experimentatores dicendi ſunt. Dicemus ergo experimentum non eſſe generatiuum ſcientiæ, ſed inductiuum & cõfirmatiuum, & in hoc ſenſu accipiendum eſt dictum philoſophi cum dicit. Hominibus autem ſcientia & ars per experimentum euenit ſcilicet inductiue & cõfirmatiue, ſed non principaliter, quoniã ſcientia non à ſenſu, ſed ab intellectu eſt principaliter, vnde aliqui ſic exponunt dictum philoſophi, hominibus ſcientia per experimentum id eſt poſt experimentum, quoniã prius habitum experimentum cõfirmat intellectum in aſſenſu, & tunc aduerte quod in his conſiſionibus cõmuniter concordant commentariæ & Scotiſtæ & Thomiſtæ.

Quantum ad tertium aduerte quod in ſecunda & tertia conſiſione Scotiſtæ & Thomiſtæ concordant in eo ſenſu, in quo poſitæ ſunt. Mouent tamen dubia contra eas, & primo contra ſecundam. Queritur, ſi illa cognitio ſenſitiua neceſſaria pro habenda cognitione intellectiua incomplexa terminorum, debeat appellari experimentalis.

Quantum ad hoc, Scotiſtæ vt patet in q. 4. Ant. And. in ſua prima conſiſione, ponunt indifferenter talem cognitionem neceſſariam, eſſe ſenſitiuam, ſeu experimentalem, ita quod ſuper hoc non faciunt vim. Thomiſtæ autè non admittunt illic proprie ſeruari experimentum, quoniã vt dicemus in dubio ſequenti, experimentum proprie dicit cognitionem complexam ſcilicet conferendo vnum alteri, puta reubarbarum cholera. Terminus vero incomplexus, vt incomplexus, cognõſcitur cognitione incomplexa, ſicut complexus complexa, ergo ibi non cadit experimentum proprie dictum, & propterea dicunt Thomiſtæ, quod illic requiritur multiplicata apprehenſio termini incomplexi in parte ſenſitiua, & illa videretur ſufficere, quoniã cognitio incomplexa terminorum, requiſita ad co-

gnoscendum principia cōplexa, non est notitia perfecta quid rei terminorum, sed est notitia confusa parum excedens cognitionem quid nominis. Ad talem autem noticiam habendam, oportet frequentem cognitionem sensitiuam precedere. Quia vero homini cognitio est confusa, ideo non est necesse concurrere experimentū, quod complexionem terminorum includit, vt declarat. Hæc est mens Thomistarum, circa suprapositam conclusionem secundā. Contra tertiam conclusionem mouent dubium, vtrum illa cognitio experimentalis, requiratur solum, vt utilis & adiuuans, an etiā vt necessaria.

Anto. And. in q. 4. In conclusione 2. & 4. dicit quod licet sic utilis, non tamen necessaria. Thomistæ autem tenent, quod est utilis & necessaria, sic ergo procedam. Prius firmabo viam nostram, deinde solvam rationem Ant. And.

Quantum spectat ad viam nostram, aduerte primo, quod experimentum est cognitio sensitiua complexa, eo quod est collatio multorum particularium. Nam dicit philosophus in textu, quod experimentum est cognoscere hanc herbā curasse Socratem & Caliam, & multos singulares, ergo manifeste patet, quod experimentum est notitia sensitiua complexa, & per consequens deseruit notitiæ intellectiue complexæ, tam principiorū quàm conclusionum. Quod autem huiusmodi notitia non solum sit utilis, sed & necessaria, probatur. Nam oportet assignare aliquid motiuum & determinatiuū intellectus, ad formandam hanc vtilem propositionem. Reubarbarum purgat choleram, vel hanc, si ab æqualibus æqualia demas, quæ remanent sunt æqualia. Hoc autem motiuum & determinatiuum non potest esse sola notitia terminorum incomplexa, quoniam vt incomplexa non magis determinat intellectum ad hanc complexionē quàm ad illam. Nam experimur quod habentes noticiam terminorum, nisi cognoscamus sensu tales terminos coniungi in re, nescimus formare principium complexum, nam stat quod sciam quid equare, quid demere, quid remanere: & tamen nisi per experientiam cognoscam, quod si ab his lineis bicubitis demo cubitum, remanet cubitum, & similiter ab aliis æqualibus, nesciā formare hoc principium, si ab æqualibus æqualia demas &c. Patet ergo hanc noticiā experimentalem, non solum vtilem esse, sed & necessariam.

Præterea. Cum particularia extra animam incomplexa & vniuersale intellectu complexum sint duo extrema, & ad al-

terum non perueniatur, nisi per medium, vt declarat Comen. in lib. de sensu & sensato, hoc mediū non potest inueniri, nisi ipsa cognitio sensitiua complexa, quæ frequentata dicitur experimentalis, nam incomplexa cognitio sensitiua terminorum, nimis distat ab vniuersali complexo, eo quod non determinat intellectum, magis ad hoc complexum, quàm ad illud. Igitur necessaria est, & non solum utilis cognitio experimentalis, vt intellectus habeat noticiam de principiis & conclusionibus.

Nunc superest soluere responsionē Ant. And. Arguit enim sic. Intellectus conceptis modo præposito terminis simplicibus potest virtute propria ipsos cōponere, vel diuidere, ita quod conceptus tales complexi si sint primorū principiorum cognoscuntur esse veri, lumine naturali intellectus: quia principia cognoscimus, in quantum terminos cognoscimus ex 1. poster. ergo cognitio sensitiua experimentalis, non est necessaria simpliciter, pro tali notitiā cōplexa principiorū habenda.

Respondeo & nego, quod intellectus sit sufficiens sua propria virtute conceptis terminis simplicibus ad cōponendum vel diuidendum hoc vel illud determinatum cōplexum: licet enim sit verum, quod potest absolute cōponere, vel diuidere, non tamen determinate hoc, ita quod constet sibi de veritate eius, nisi fuerit adiutus & determinatus cognitione sensitiua complexa frequentata, quæ dicitur experimentum, dictum autem philosophi in 1. posterio, sic debet intelligi. Principia cognoscimus, in quantum terminos sic coniunctos in re, vel diuisos sensu cognoscimus. Vnde aduerte quod philosophus non intendit excludere sensitiuā complexionē terminorum, sed resolutionem ad aliud principii vniuersale, vt in hoc distinguantur principia demonstrationis & ecountero demonstrationis: quoniam conclusio per medium prius cognoscitur, hæc autem per solam cognitionem sensitiuam experimentalem & lumine naturali intellectus agentis.

Quantum ad quartū aduerte quod philosophus arbitrat ex sensatione alicuius, fieri memoriā ex multis memoriis eiusdem rei fieri experimentum, ex multis experimentis fieri vniuersale, nam se habet vniuersalis propositio ad multa experimenta, sicut conclusio inductionis ad inductionem, verbi gratia, prius video hoc reubarbarum purgare choleram. 2. video quod in multis infirmis idem operatur. Tertio ex his

cōcludo, quod est cholere purgatiuū. 4. ex multis experimētis factio in intellectu hanc vniuersalē, omne reubarbarū purgat choleram, & hic incipit scientia & ars, verum quia non cōcētur intellectus, deducere conclusionē solū ex singularibus, sed conatur reducere eam in causam intrinsecam, ex qua prouenit talis effectus, purgat enim cholera ex sua naturali proprietate, ideo ars & scientia proprie & principaliter acquiritur ex tali reductione in causam, & sic patet, quod inchoatiue & inquititiue ars & scientia fiunt experimēto, essentialiter autem ex resolutione in causam rei scite. Confirmatiue iterum per editionē ad sensum. Experimur enim quod postquā conclusio ex causis propriis deducta fuerit, cōfirmamus eam exemplo sensibili, vt suffragante sensu, intellectus facilius & firmitus cōclusioni deducta assentiat. patet ergo, quod initium artis & scientiæ est sensus, principale vero productiuū est intellectus inquirens causas rei scite. Confirmatiuum autem iterum est sensus. Vnde videmus quosdam qui propter veras & subtiles rationes, non inclinantur ad assensum cōclusionis, & tamē sensibili exemplo adducto, facile illi acquiescunt. Quod tamen in eis prouenit, propter debilitatē ingenij. De quibus inquit philosophus in 2. lib. metaphysicæ, textu 19. Alij vero, si non exemplariter eis proponatur non acquiescunt.

Quantum ad quōtum aduerte, quod contra determinationem factam tria insurgunt dubia.

Primum est, quia non videtur verum artem & scientiam generari ab experimēto, quoniam incertū & fallax non potest generare id, de cuius ratione est certitudo, sed experimētum est incertum & fallax, propter variationem & diuersitatem singularium. Ars autem & scientia dicunt certitudinem, quoniam in hoc distinguuntur ab opinione, ergo &c.

Respondēdo licet incertū non generet essentialiter certum, quoniam causa esset ignobilior suo effectu, tamē potest generare inchoatiue & inquititiue, vt declarauimus. Dat enim experimētum viam intellectui inquirendi causam & principium necessarium, à quo principaliter generatur ars & scientia. & aduerte quod omnia argumēta, quibus solet probari experimētū non generare artem & scientiam, ex eo quod experimētū dicit, quia & ars dicit propter quid, sed quia, non manifestat quid, aliter minor cognitio causaret perfectiorē & ex eo, quod causa productiua, esse imperfectior suo effectū, &

ex eo quod ex multis, non potest inferri omne, aliter cōmitteretur fallacia cōsequētis. Omnia inquit hæc argumēta cōcludunt, quod experimētum non est causa essentialis & principalis artis & scientiæ, non autē quin sit causa inchoatiua & occasionalis. Vnde nego quin ipsam, quia, manifeste inchoatiue ipsum quid, & eodem modo causa imperfectior occasionaliter & instrumētaliiter, potest producere effectum perfectū, & ex multis probabiliter potest inferri omne, quando non datur manifesta instantia, nō autem potest inferri necessario, & essentialiter, vnde quando ex multis experientiis inferitur vniuersalis conclusio, est illatio probabilis, & occasionalis.

Secundū est. Dubitatur si propositio philosophi qua dicit hominibus autē scientia & ars per experimētū, intelligenda est vniuersaliter, an indefinite, videtur quod nō debeat intelligi vniuersaliter. Nā si non posset acquiri aliqua ars & scientia, sine experimēto, sequitur quod omnis artifex & sciēs esset expertus, quod est cōtra philosophi in litera, qui dicit, expertos magis proficere videmus, sine experientiā rationē habētibus, cōsequētia autem patet, quoniam in quocunque procedit experientia, ille est expertus, sed per se in quolibet artifice & sciente procedit experientia generatiua vniuersaliter artis & scientiæ, ergo &c.

Respondēdo, solet distinguī de arte & scientia, quia aut habētur per inuentionē aut per doctrinā, si per inuentionē cōceditur, quod vniuersaliter generatur experimēto, cuius fundamentum positū est in corpore quasi in cōclusionē 2. & 3. per doctrinā, solet distinguī, quoniam in habitu acquisito per doctrinam possunt esse aliquæ conclusiones, quæ possunt esse adfecti certæ per solā doctrinā, qua adiscit reducere tales cōclusiones in sua propria principia, etiā remota experientiā, v. g. In scientia medicinæ. Istæ conclusiones possunt esse certæ adiscenti, per solum doctore ab signatam causam, estas calida & sicca proficit slegmaticis, Hyems frigida & humida proficit cholericis, & causa quidem primæ est, quoniam caliditas & siccitas æstatis temperat humidum frigidum slegmatici. Causa autem secundæ est, quoniam frigiditas & humiditas hyemis temperat calidum siccum in cholericis. Quædam autem sunt cōclusiones in prædicto habitu, quæ per solum doctorem ab signantem causam, non possunt fieri certæ adiscenti, nisi firmentur experientiā, v. g. In scientia medicinæ habetur quod piper nigrum sumptum in magna quantitate consipat, in parua quantitate

PRIMI METAPHY.

laxat ventrem. De hac quidem cōclusionē, & multis alijs similibus, nunquam certus est adiscens, quantūcumq; audiat, vel legat in lib. causam huius, nisi accedat experientia. Dico igitur ad dubium q̄ propositio philosophi intelligitur vniuersaliter, quo ad scientiam & artem habitam per inuentionem, non autem quo ad acquisitam per doctrinam, nisi respectu conclusionum, quæ non possunt certificari adiscenti, nisi superueniente experientia. Ad argu. autem fundatum super dictum illud philosophi, expertos magis proficere videmus &c. dico quod verificatur illud dictum de arte & scientia per doctrinam, & respectu conclusionum, quarum certitudo nō habetur nisi accedente experientia.

Tertium est, si quando ars & scientia acquiruntur per inuentionem, necesse est vt semper acquiratur per experimentum, & videtur quod nō, nam si quis semel tantū viderit, quomodo triangulus habet tres æquales duobus rectis, vel quomodo cōtingit super lineam datam, triangulum constituere æquilaterum per certitudinem cognosceret semper sic esse, ex consequenti de hac conclusione triangulus habet tres &c. habebit scientiam, & non per experimentum, quoniam non fit experimentum, per vnā sensationem, vel per vnā memoriam tantum, sed per multas, vt dicit philosophus in textu, ergo &c.

Respondeo, dico q̄ semper requiritur experimentū. Sed aduerte q̄ est duplex scilicet formale & virtuale, formale est q̄ fit ex pluribus sensationibus eiusdem rei, & multis memorijs eiusdē, virtuale autē est, quod fit vnica sensatione & vnica memoria, quæ licet in se sit vna tantum, æquualet tamen multis, nam sunt quedam res adeo stabiles, q̄ semel vidisse quomodo se habent, est semper vidisse, sicut & motus diurnus completur 24. horis. q̄ dies ætatis sunt longiores, quod hiemis breuiores. Queda autem sunt adeo variabiles, q̄ nisi multiplicentur earū sensationes, respectu eiusdē effectus, parua aut nulla potest haberi de eis certitudo, & tales sunt rerum inferiorum nature. In primis sufficit experimentum virtuale. In secundis autē requiritur formale, & quoniam in gradu primo reponitur mathematica, ideo in eis sufficit experimentū virtuale. In naturalibus autem requiritur formale, & per hoc patet quid dicendum sit ad argumentū. Tu igitur tene, quod in omni arte & scientia per inuentionē, necessariū est experimentū, aut virtuale aut formale. Hæc de præsentī quæsitō dicta sint.

Quæstio.

QVAESTIO VII.

17

Quæstio 7. si omnis actio est circa singulare.

Actus autem & generationes omnes circa singularia sunt. In prologo.

Circa hanc quæstionem tria agenda sunt. Primo ponuntur aliquæ distinctiones, Secundo aliquæ conclusiones. Tertio soluentur quedam dubia.

Quantum ad primum aduerte duas distinctiones, prima est, actio potest dupliciter considerari. Primo vt respicit agens, à quo egreditur, Secundo vt respicit obiectum, circa quod est, & quidem propositio philosophi ventillanda, est de actione vt respicit obiectum, nam quo ad agens sine distinctione & absolute, constat quod omnis actio est ab agente singulari, vnumquodque enim agens est agens, in quantum est actu. In tantum est actu in quantum habet esse, esse autem est primo & per se rei singularis, nam vniuersale, vt declaratur in lib. 7. contra Platonem, non existit nisi in singulari. 2. distinctio est hæc, actio est duplex, scilicet immanens, vt actio intellectus & voluntatis, & actio sensus, & appetitus sensitui, & actio transiens, & de hac distinctione acturi sumus in lib. 9.

Quantum ad secundum, considerando actionem respectu obiecti, pono tres conclusiones.

Prima conclusio. Actio prima & directa intellectus, non est circa singulare, nam obiectum intellectus est ipsa natura vniuersalis, abstracta à conditionibus individualibus, siue ipsum quod quid est, vt manifestauimus in 3. de anima, & non est circa singulare, nisi secundario & reflexe, vt manifestabimus in 7. lib. huius scientiæ, quādo quaeremus verum singulare sit intelligibile. De actione autem voluntatis, patet quod cum sequatur apprehensionem intellectus, est circa bonum simpliciter, vt declarauimus in tractatu de potentia appetitiua in 3. de anima, & quoniam de hac conclusione non est dubium apud Thomistas, ideo pertransio.

Secunda conclusio. Actio sensus nō est circa hoc vel illud singulare, vt circa suum primū & per se obiectum, nam obiectū visus est color vniuersaliter sumptus, & sonus est obiectū auditus, vt declarabitur in q. sequenti, in qua manifestabitur, quomodo natura cōmunis, est obiectū tam in sensu, quā in intellectu, licet alia & alia ratione, & alio modo sensus attingat vniuersale, quā intellectus. Hanc igitur cōclusionem videbis

resolutam in q. sequenti, ideo sustine. de actione appetitus sensitui est idē iudicium, quoniā sequitur apprehensionē sensus. Determinatio igitur quæ fiet in q. sequenti, de actione sensus, extendetur ad actionem appetitus sensitui.

Tertia conclusio. Actio transiens de qua proprie intendit hic philosophus, est per se circa singulare, nec verificatur de vniuersali, nisi mediāte singulari, in quo habet esse natura vniuersalis, & hæc conclusio sic probatur, nullū singulare existit vt in subiecto, nisi in aliquo singulari. nullum enim, vniuersale est subiectū accidentis, nisi ratione alicuius singularis, sed omnis ratio transiens est singularis, vt hæc ædificatio, hæc sanatio. ergo vt in subiecto, non existit nec recipitur, nisi in aliquo singulari, recipitur autē in eo circa quod est, vt sanatio in sanabili, motus in mobili 3. Phy. ergo est semper circa singulare, sumēdo ly circa, subiectiue, & non tantū obiectiue, quod ideo dico, quoniā licet intellectio sit circa vniuersale obiectiue, est tamē in intellectu subiectiue, prout intellectus singularis est. Quæritū ad tertium aduerte quod contra hanc 3. conclusionem sunt quedam argumenta satis apparentia, quæ solvere debemus.

Primum est Arist. in 2. phy. c. de causis, docet reducere effectum singularem in causam singularem, & effectum vniuersalem in causam vniuersalem, & exemplificat in actionibus transeuntibus, ergo est aliqua actio singularis, & aliqua vniuersalis, puta generatio Sortis, & generatio hominis. Sed sicut actio singularis est circa singulare, sic actio vniuersalis circa vniuersale, non ergo omnis actio est circa singulare.

Respondeo, & dico quod philosophus per causas vniuersales potest intelligere vniuersales in causando, sicut est Deus, & intelligentiæ & cælum, & per effectum vniuersalem, ipsum esse quod supponitur cuiuslibet supradictæ perfectioni.

Item potest intelligere vniuersales in prædicādo, similiter effectum, & id est magis ad mentē suam. Sicut enim hic ædificator agit hoc ædificium, sic ædificator agit ædificiū. Sed aduerte, quod hæc vniuersalitas nō est realis, sed rationis, attributa per intellectum ædificatori & ædificio in cōmuni. vnde nō datur actio illius causæ vniuersalis, nisi respectu causæ particularis, & effectus particularis, nō enim hæc est vera, ædificator ædificat, nisi quis hic ædificator hoc ædificium ædificat. Dico ergo quod philosophus docuit reducere effectum vniuersalem secundum prædicatiōē, in causam vniuersalem secundum prædicatiōē,

& nō effectū vniuersalem secundum rem, in causam vniuersalem secundum rem, & in hoc sensu determinatum est, actiones omnes transientes, nō esse circa vniuersale, sed circa singulare.

Secundum est, dicit Auic. in 1. lib. sufficiētia quod natura intendit producere speciem, ergo productio terminatur ad vniuersale, species enim dicit naturam.

Respondeo. Dictum Auic. sic debet intelligi, natura intendit producere speciem, non quidem per se subsistentem, sic enim argumentum cōcluderet: sed intendit, mediāte indiuiduo productio ita tamen q. nō producitur indiuiduū, nisi vt saluetur species. vnde si species rei corruptibilis, possit perpetuo saluari in vno indiuiduo, nō produceretur plura indiuidua. In productione ergo indiuidui, natura pro tanto intrēdit speciem quia ratio, producendi indiuiduum, non est ipsum indiuiduū, sed natura specifica in indiuiduo, patet autē quod hæc consequētia nō valet, natura in productione indiuidui intendit speciem ergo species est primum & per se terminus productionis. licet enim sit primum intentum in productione, nō tamen est necesse, quod sit primo productum.

Tertiu est logicum sic, Sortes per se sanatur, Sortes per se est homo, ergo homo per se sanatur, ergo nō per accidēs, quod est cōtra philosophum in tex. qui dicit quod medicus nō sanat hominem, nisi per accidēs.

Respondeo. Ant. and dat plures respōsiones, quæ an valeāt nō euro, ergo autē ad mentē b. Tho. respondeo dupliciter, primo quod argumētum nō valet, quod ly per se, nō tenetur vniiformiter in maiori & in minori: nā in ma. tenetur subiectē. Sortes enim per se sanatur, quia per se, inquitur hoc sanabile recipit sanitatem, in minori autem stat prædicatiue & essentialiter, quoniā hæc est in primo modo per se, sortes est homo, & in cōclusione sit trāsitus à per se prædicatiue, ad per se subiectiue. Ideo argumētum nō valet. Dico secundo q. admissio argumēto, Minor est falsa, nā licet Sortes vt Sortes per se sit homo, tamē vt sanatur, non per se est homo. Accidit enim sanato esse hominem, & id videtur esse ad mentem philosophi, nam dicit in text.

Sed Caliam, aut Socratem, aut aliquem dictorum, cui accidit esset hominem, cui scilicet vt sanatur, accidit cui esse hominē, nam vt inquit b. Tho. exponēs, licet hæc sit per se, Socrates est homo, hæc tamē est per accidēs, curatus vel sanatus est

homo. Quartum est, si duo sunt eadē realiter, quæcunq; passio realis conuenit vni per se, cōuenit & alteri, quia passio fuit ex propriis principiis subiecti, ex. 1. poste. & quorūcunq; sunt eadem principia, per cōsequens eadem passiones. Sed vniuersale & singulare sunt eadem realiter, vt conceditur ab omnibus, & corruptio ac generatio per se cōpetit singulari secundū Aristot. hic ergo & vniuersali, ergo generatio ita est per se circa vniuersale, sicut circa singulare. Respondeo, dico ad maiore ly per se, potest sumi dupliciter, primo pro secūdo modo per se, secūdo vt distinguitur cōtra per aliud, si sumitur ly per se in maiori pro secūdo modo per se, cōcedo eā, nā in hoc sensu vtraq; istarum est per se, Sortes est risibilis, homo est risibilis, & concedo totū argumentum, nec est cōtra nos. Concedimus enim qd vtraq; istarum est per se, sortes est generabilis. Homo est generabilis, si sumitur ly per se in ma. vt distinguitur cōtra per aliud, nego maiore, & præcipue in his que non sunt idem cōuertibiliter, sicut cōtingit in proposito, licet em̄ singulare & vniuersale sint idem realiter, nō tamē cōuertibiliter, vt patet: & ideo nō incōuenit, qd eadē passio conueniat vni per se, id est, non per aliud & alteri nō per se, sed per aliud, sicut homo per se, id est non per aliud est risibilis. Sortes autem nō per se, sed quia participat hominem, est risibilis, sic est in proposito, nam Sortes per se id est, non mediāte alio generatur, quia singulari propriē cōpetit esse. Homo autem non per se, se per aliud, id est, mediāte indiuiduo generatur, quia homini non conuenit existere, nisi in indiuiduis, & propterea dicit Arist. in tex. qd medicus sanat hominē per accidens, id est, per aliud, quia mediāte Calia aut Socra, qui sanatur per seipsum. Patet ergo qd argumentum non concludit, quoniam, ly per se, vt distinguitur contra per aliud in eo quod est generari, ita conuenit singulari, quod non conuenit vniuersali.

Et aduerte quod Io. Iand. in 1. metaph. in q. 16, adeo extimat hoc arg. qd concedit vniuersale esse primō & per se generabile & corruptibile. Ad quod non fuisse adstrictus, si considerasset distinctionem de ly per se, sicut nos exposuimus.

Iterum aduerte qd Iand. ad id deductus est, quia non considerauit, quomodo stat qd aliquid sit per se intentum, & tamen non per se generatur, & aliquid per se generatur quod tamen non est per se intentum, nam primum verificatur de specie, & secundum de indiuiduis. Iand. autē existimauit, omne per se

intentum, per se generari, & omne non per se intentum non per se generari, quod tamē est falsum, vt declarauimus, nam natura in generatione intendit speciem, & tamen non per se, sed mediāte indiuiduo genito, generat speciem. Hæc de præfenti quæsto dicta sint.

Quæstio octaua, si obiectū sensus est vniuersale, an singulare.

Amplius autem sensuum, neque vnum sapientiam ponimus, cum his singulorum, id est, singularium cognitiones maxime propriæ sint. In prologo.

CIRCA hanc quæstionem tria agenda sunt. Primo probabitur qd obiectū primū, tam in sensu, quā in intellectu, est vniuersale. Secundo declarabitur in quo stat distinctio inter obiectum intellectus, & obiectum sensus, licet vtriusq; obiectum sit vniuersale. Tertio soluentur quædam dubia.

Quantum ad primū probatur multipliciter, vniuersale esse obiectū sensus, nam quo ad intellectū cōmunitur cōceditur. Argo igitur primo auctoritate philosophi, deinde ratione. Dicit philosoph. in 1. poste. sensus est vniuersalis, sentire autem singulare, & in 1. de anima text. 63, visus non decipitur circa colorem, quoniam color, neq; auditus circa sonū, quoniam sonus, sed circa coloratū, ex quo videtur intendere, qd sensus visus versatur non solū circa hunc vel illum colorē, sed circa colorē cōmunitur & vniuersaliter sumptū, similiter auditus circa sonū.

Ratione autē sic, singulare est primū obiectum sensus, cum prima obiecta diuersificent potentias, & idem sensus feratur in multa singularia, pura visus in hunc & illum colorem, ergo vel erunt multæ potentie visive, sicut sunt multa singularia visa, vel videbit tantum vnum singulare, quorum vtrunq; est falsum, vt patet. Præterea si singulare est obiectum sensus, ergo vel singulare in quantum hoc singulare, & hoc non, quoniam tantum hoc singulare sentiretur, vel singulare in quantum abstractum ab hoc, & ab illo singulari, si sic, cum illa singularitas sit quædam communitas, haberetur intentum, ex hoc enim sequitur, quod singulare vt singulare, non est obiectum sensus.

Quantum ad secundum declarandum est, in quo sensu vniuersale est obiectū intellectus, & in quo est obiectū sensus, vt ferretur distinctio inter obiectū formale intellectus, & obiectū formale sensus. Aduerte igitur, quod stat distinctio in duobus. Primō in duplici acceptione ipsius nature vniuersalis. Secundo in diuerso modo attingendi & ferrendi in ipsam natu-

ram vniuersalem.

Pro euidencia primi aduerte q̄ b. Tho. in prima secundæ. q. 29. art. 6. format hanc distinctionē. De vniuersali contingit loqui dupliciter. vno modo secundum quod subest intentioni vniuersalitatē, alio modo dicitur de natura, cui talis intentio attribuitur. alia est enim consideratio hominis vniuersalis, & alia hominis in eo quod homo. Si igitur vniuersale sumatur primo modo, sic nulla potentia sentitiuæ partis, nec apprehensiuæ, nec appetitiuæ potest in vniuersale: quia hoc vniuersale sit per abstractionem à materia individuali, in qua radicatur omnis potentia sentitiua, potest tamen aliqua potentia sentitiua, tam apprehensiuæ quàm appetitiuæ, ferri in aliquod vniuersaliter, sicut dicimus obiectum visus est color. secundum genus, non quia visus cognoscat colorem vniuersalē, sed quia q̄ color sit cognoscibilis à visu, non cōuenit colori in quantum est hic color, sed in quantum est color simpliciter. Hæc b. Tho. ex quibus elicitur, quod licet t̄ sensus quàm intellectus, pro obiecto habeant vniuersale, diuersa tamen ratione, quoniam obiectum intellectus est vniuersale formale, obiectum autem sensus est vniuersale id est, natura communis, communiter & vniuersaliter considerata, & non singulariter, quia naturam communem, vt sic nō dicimus vniuersale actu, hoc enim fit per intellectum, sed proxima aptitudine. est enim talis natura, cui potest intellectus intentionem vniuersalitatē attribuere.

Pro euidencia secundi aduerte, q̄ licet vniuersale sit obiectum in sensu & in intellectu, tamē alia ratione attingitur ab intellectu & alia à sensu, intellectus enim attingit vniuersale sub ratione vniuersalitatē, sensus autē nō, sed ratione singularitatis, ita quod singularitas est ratio sine qua non. & hæc diuersitas attingentiæ prouenit ex diuersitate speciei intelligibilis & speciei sensibilis. Nam quia species intelligibilis, est abstracta à phantasmatibus, & representat rē sine cōditionibus indiuiduantibus, ideo intellectus actus tali specie fertur sup̄ naturā vniuersalē, vt vniuersalis est id est, vt abstracta à singularibus, & quoniam species sensibilis remanet cōiuncta cōditionibus indiuiduantibus, ideo nō representat vniuersale, nisi cōtractū ad hoc vel illud singulare, & quia sensus non fertur in obiectū, nisi actus sp̄ sensibilis, inde est q̄ sensus non cognoscat naturā vniuersalē nisi mediāte singularitate. Hinc patet q̄ licet son⁹ secundū genus sit obiectū auditus, tamē nō audit sonū, nisi mediāte hoc

vel illo sono, & gratia huius dixit phyllos. in 2. poste. sensus est vniuersalis scilicet obiecti, sentire autē est singulare. q. d. Tā intellectus quā intelligere est circa vniuersale, vt vniuersale est, sensus autē licet habeat vniuersale, pro obiecto, tamē per actū sentiendi non attingit vniuersale, nisi mediāte singularitate.

Quantū ad tertium aduerte, q̄ cōtra hanc determinationē sic declarata, non inuenies argumēta difficilia, quoniam licet apud philosophū & b. Tho. & Cōmentā. inuenias qd̄ sensus est tantū singularium, vel quod tantū singularia cognoscat, vel quod cognitiones singulariū sunt maxime, proprie sensus, ex his non concluditur aliud, nisi qd̄ non fertur in vniuersale, vt vniuersale, sed mediāte singularitate, vel potes dicere, quod obiectū quidē sensus, est vniuersale, quantum autē ad attingentiā, est singulare, eo quod vniuersale non attingitur à sensu, nisi quia alia quod singulare sub vniuersali cōtentiū attingitur, nō enim color videtur, nisi quia hic vel ille color videt, & tamen color vt color intelligitur, dato q̄ nullus singularis color intelligatur. Tu tamen aduerte quod illud argumētū solitum fundari super dictū philosophi in libro de somno & vigilia, cuius est actus eius est potentia. sed sentire est singulare ex. 1. poster. ergo sensus est singularis scilicet quo ad obiectum. Hoc inquam argumētū non est difficile. Nā dictū philosophi in de somno & vig. intelligitur quo ad subiectū, vt sit sensus. In eodē subiecto est actus & potentia, à qua est actus, verbi gratia, sicut intellectus est tantū in anima, & non in coniuncto: quia est potentia non organica, sic intelligere est subiectiue tantum in anima, & e conuerso. In proposito non potest concludi aliud, nisi quod in quo recipitur sentire, in eodem recipitur sensus, scilicet in coniuncto, & non in sola anima.

Aduerte etiam qd̄ si dictū philosophi exponeretur, quo ad obiectū, vt sit sensus, actus & potentia à qua est actus, sunt eiusdem obiecti, nullum sequitur incōueniens. Tenemus enim qd̄ obiectum sensus & sensationis est vniuersale, nec intendit philosophus cum dicit, sentire est singulare, qd̄ obiectum sensationis sit singulare, sed qd̄ sensus cuius obiectū est vniuersale, nō exit in actum sentiendi nisi mediāte aliquo singulari, cōtento sub illo vniuersali, vt in hoc distinguatur actus sentiendi ab actu intelligendi. Hæc de presenti quæsto dicta sint.

Quæstio 9. si metaphysicus considerat omnes quidditates tantum in vniuersali, vel etiam in particulari.

Circa hanc questionem intendo declarare quid senserit Comment. & b. Tho. & Scotus dimissis friuolis, quorundam modernorum. Sic ergo procedendum est. Primo præponentur aliqua, pro declaratione tituli. Secundo ponentur conclusiones decisiue. Tertio declarabitur differentia inter metaphysicam & alias particulares scientias, in considerando easdē quidditates. Quarto soluentur quedam dubia.